
BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án 06, các nhiệm vụ trọng tâm triển khai Đề án trong 
tháng 5 và tháng 6 năm 2025 

 

1. Kết quả triển khai Đề án 06 

1.1. Kết quả triển khai thực hiện 

Tại Phiên họp lần thứ nhất Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa 
học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 vào ngày 18/03/2025, 
đồng chí Thủ tướng Chính phủ đã kết luận giao các bộ, ngành, địa phương thực 
hiện 06 nhiệm vụ chung và 18 nhiệm vụ cụ thể (Thông báo số 171/TB-VPCP ngày 
11/4/2025), đến nay, các Bộ, ngành, địa phương đã quyết liệt triển khai các nhiệm 
vụ của Đề án 06, nổi bật là: 

 - Bộ Công an:  

+ Đã phối hợp với Văn phòng Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ 
Nội vụ hoàn thành, tham mưu với Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định thay 
thế Quyết định số 598/QĐ-TTg ngày 13/3/2025 về việc thành lập 03 Tổ công tác 
giúp việc Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.  

+ Đã ban hành văn bản hướng dẫn Tỉnh ủy, Thành ủy, UBND các tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương thực hiện công tác số hóa tài liệu bí mật nhà nước phục 
vụ triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 (Công văn số 
1479/BCA-ANCTNB ngày 17/4/2025).  

+ Đã phối hợp với Ban Tuyên giao và Dân vận Trung ương tổ chức phát động 
phong trào và ra mắt nền tảng “Bình dân học vụ số” vào ngày 26/3/2025.  

+ Triển khai thí điểm nhận diện sinh trắc học tại Nhà ga T3, Cảng hàng không 
Tân Sơn Nhất, Thành phố Hồ Chí Minh. Tính từ ngày 19/4/2025 đến nay, 750 
người sử dụng VNeID và 1.490 người sử dụng CCCD chip để nhận diện sinh trắc 
học phục vụ thủ tục lên tàu bay.  

+ Làm việc với đơn vị nghiệp vụ của Ngân hàng Nhà nước triển khai các 
biện pháp quản lý và xác thực tài khoản ngân hàng phục vụ phòng, chống tội 
phạm.  

+ Làm việc với Bộ Ngoại giao, Bộ Tư pháp, Tòa án nhân dân tối cao đôn đốc 
triển khai các giải pháp làm sạch dữ liệu, cấp số định danh cho trẻ em Việt Nam 
khai sinh tại nước ngoài.  

+ Ban hành Kế hoạch mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn 
nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân.  



2 
 

+ Làm việc với UBND tỉnh Bình Định để phối hợp xây dựng Kế hoạch mẫu 
về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Đề án 
chuyển đổi số trong các Cơ quan Đảng và Đề án 06 với 108 nhiệm vụ trước khi 
nhân rộng trên toàn quốc. 

- Các Bộ, ngành, địa phương:  

+ Đã hoàn thành tích hợp 56/76 thủ tục hành chính thiết yếu trên Cổng dịch 
vụ công quốc gia.  

+ Bộ Khoa học và Công nghệ đã ban hành Quyết định số 292/QĐ-BKHCN 
ngày 25/3/2025 về Khung kiến trúc Chính phủ số Việt Nam, phiên bản 4.0.  

+ Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 1227/QĐ-BYT ngày 11/4/2025 quy 
định danh mục mã dùng chung đối với kỹ thuật, thuật ngữ, chỉ số cận lâm sàng. 

+ Bộ Tài chính đã rà soát và có Tờ trình báo cáo Chính phủ đề xuất phương 
án cân đối, bố trí tối đa 25 nghìn tỷ đồng để đáp ứng mục tiêu bố trí đủ ít nhất 3% 
ngân sách cho khoa học công nghệ. 

- Đã có 172 cơ sở khám, chữa bệnh tại 29 địa phương sử dụng Bệnh án điện 
tử (tăng 30 cơ sở so với tháng 3/2025); 26/63 địa phương chính thức sử dụng dữ 
liệu đất đai đã được số hóa để giải quyết các TTHC liên quan đến lĩnh vực cư trú 
(tăng 16 địa phương so với tháng 3/2025); 63/63 địa phương đã thực hiện chi trả 
chế độ an sinh xã hội cho 2,9 triệu đối tượng với hơn 33 nghìn tỷ đồng; thực hiện 
chi trả bảo hiểm xã hội qua thẻ ATM cho khoảng 80% số người hưởng, nhận các 
chế độ BHXH, trợ cấp thất nghiệp; 700 điểm đỗ xe, bãi đỗ xe tĩnh trên toàn quốc 
triển khai giải pháp thu phí không dùng tiền mặt... 

1.2. Tồn tại, hạn chế  

Mặc dù Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các đồng chí Phó Thủ tướng Chính 
phủ, Tổ Công tác đã chỉ đạo, đôn đốc quyết liệt, tuy nhiên đến nay, Đề án 06 vẫn 
còn 31 nhiệm vụ chậm tiến độ, thuộc trách nhiệm của 09 bộ ngành (Y tế, Tư pháp, 
Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào 
tạo, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao) và 01 địa phương 
(Sơn La) (Phụ lục 01 kèm theo).   

1.3. Kiến nghị, đề xuất 

Bộ Công an đề xuất đồng chí Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo: 

1.3.1. Về chỉ đạo, triển khai 

- Các đồng chí Thành viên Ban chỉ đạo, các đồng chí Thứ trưởng là thành 
viên 03 Tổ công tác khẩn trương tiếp nhận nhiệm vụ của Đề án 06, xây dựng lộ 
trình hoàn thành các nhiệm vụ chậm tiến độ, chịu trách nhiệm và cam kết hoàn 
thành trước Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo. 
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- Các bộ, ngành, địa phương bám sát Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/03/2025 
về đẩy mạnh triển khai Đề án 06 trong năm 2025 và những năm tiếp theo để triển 
khai thực hiện, trong đó tập trung vào 48 nhiệm vụ phải hoàn thành trong Quý 
II/2025 (Phụ lục 02 kèm theo). 

- Bộ Công an chủ trì, phối hợp các cơ quan chính quyền, cơ quan đảng của 
tỉnh Bình Định, các tập đoàn công nghệ lớn và các đơn vị liên quan triển khai hiệu 
quả Kế hoạch thúc đẩy triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chuyển đổi số trong 
các Cơ quan Đảng và Đề án 06 cho tỉnh Bình Định; thực hiện đánh giá, đề xuất 
nhân rộng cho các tỉnh thành trên toàn quốc. 

1.3.2. Về pháp lý 

Để hưởng ứng 80 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2027), 
nhằm nâng cao hiệu quả công tác tìm kiếm, xác minh danh tính các hài cốt liệt sĩ 
còn thiếu thông tin, Bộ Công an đề xuất đồng chí Thủ tướng Chính phủ giao: 

- Bộ Quốc phòng (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 515) chủ trì phối hợp 
Bộ Nội vụ, Bộ Công an và các bộ, ngành có liên quan tham mưu, báo cáo Ban chỉ 
đạo 515 ban hành Kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính 
hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Trong đó, mục tiêu đến năm 2027, xác định được 
100% thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính và thực hiện xác định 
danh tính hài cốt liệt sĩ bằng phương pháp ADN.  

- Bộ Nội vụ:  

+ Khẩn trương trình Ban chỉ đạo 515 duyệt, ký, ban hành Kế hoạch triển khai 
thu thập mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính hài cốt liệt 
sĩ. Bàn giao toàn bộ dữ liệu ADN hài cốt liệt sĩ đã phân tích cho Bộ Công an để 
tiến hành đối sánh với dữ liệu ADN thân nhân liệt sĩ (hoàn thành trong tháng 
5/2025). 

+ Chủ trì, phối hợp với Bộ Công an thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu ADN 
vào Cơ sở dữ liệu Căn cước, Ngân hàng Gen thân nhân liệt sĩ để đảm bảo đồng 
bộ, tích hợp dữ liệu hài cốt được xét nghiệm và thực hiện đối sánh, tìm kiếm thông 
tin hài cốt liệt sĩ. 

1.3.3. Về dịch vụ công 

Để phục vụ triển khai mô hình chính quyền 2 cấp (tỉnh, xã), nâng cao chất 
lượng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số cho người dân và doanh nghiệp, hướng 
tới cung cấp dịch vụ công cá nhân hoá và dựa trên dữ liệu, không phụ thuộc địa 
giới hành chính, đề xuất Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 
phương rà soát tổng thể các loại giấy tờ của cá nhân, tổ chức thuộc các lĩnh vực 
được giao quản lý có thể tích hợp thông tin lên ứng dụng VNeID để phối hợp với 
Bộ Công an tích hợp. Trước mắt triển khai sử dụng giấy tờ đã được tích hợp trên 
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ứng dụng VNeID khi tham gia giao thông và khi thực hiện các dịch vụ liên quan 
đến ngành Y tế để tối ưu hóa dữ liệu (hoàn thành trong tháng 6/2025). 

- Bộ Công an đã chủ động rà soát, đánh giá các thủ tục hành chính được phê 
duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến, trong đó: 

(1) Có 324 TTHC của 13 Bộ, ngành1 có các thành phần hồ sơ đã được tích 
hợp vào tài khoản VNeID, có thể đề xuất cắt, giảm thành phần hồ sơ giấy;  

(2) Có 200 TTHC của các Bộ, ngành có thể khai thác dữ liệu hộ tịch, đất đai 
đã số hóa để cắt, giảm thành phần hồ sơ giấy. 

Căn cứ kết quả rà soát nêu trên, Bộ Công an đề xuất đồng chí Thủ tướng 
Chính phủ chỉ đạo: 

+ Các Bộ, ngành, địa phương thực hiện cắt, giảm, đơn giản hóa quy trình 
nghiệp vụ đối với 324 thủ tục hành chính có thể sử dụng thông tin giấy tờ tích hợp 
vào ứng dụng VNeID thay thế giấy tờ yêu cầu trong thành phần hồ sơ (hoàn thành 
trong Quý II/2025).  

+ UBND các địa phương khẩn trương rà soát các thủ tục hành chính có thành 
phần hồ sơ là các loại giấy tờ đã được tích hợp vào ứng dụng VNeID để thực hiện 
cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, không yêu cầu công dân xuất trình giấy 
tờ giấy (hoàn thành trong Quý II/2025).  

+ Bộ Tư pháp, Bộ Nông nghiệp và Môi trường và UBND các địa phương 
khẩn trương chỉ đạo hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch và dữ liệu đất đai, chủ động 
nghiên cứu tái sử dụng dữ liệu đã số hóa để thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa thủ 
tục hành chính theo thẩm quyền (thực hiện như với 26 địa phương đã khai thác 
dữ liệu đất đai trong giải quyết thủ tục đăng ký cư trú) (hoàn thành trong Quý 
II/2025). 

- Các Bộ, ngành, địa phương: 

+ Rà soát, công bố danh mục thủ tục hành chính đủ điều kiện thực hiện dịch 
vụ công trực tuyến toàn trình. 

+ Số hoá, tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính 
trên cơ sở tái sử dụng thông tin, dữ liệu, giấy tờ đã số hoá tích hợp trên VNeID, 
Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ liệu chuyên ngành, kho dữ liệu của cá nhân, tổ 
chức (như Bộ Công an đang nghiên cứu triển khai đối với 04 thủ tục hành chính 
thuộc lĩnh vực cư trú).  

 
1 Bộ Công an: 28 TTHC; Bộ Công thương: 7 TTHC; Bộ Giáo dục và Đào tạo: 10 TTHC; Bộ Khoa học và Công 
nghệ: 23 TTHC; Bộ Ngoại giao: 21 TTHC; Bộ Nội vụ: 41 TTHC; Bộ Nông nghiệp và Môi trường: 18 TTHC; Bộ 
Quốc phòng: 24 TTHC; Bộ Tài chính: 36 TTHC; Bộ Tư pháp: 45 TTHC; Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch: 4 
TTHC; Bộ Xây dựng: 42 TTHC; Bộ Y tế: 25 TTHC 
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+ Triển khai tích hợp kết quả giải quyết thủ tục hành chính của người dân 
vào ứng dụng VNeID, xây dựng phương án trả kết quả giấy theo yêu cầu của công 
dân (hoàn thành trong Quý II/2025). 

- Bộ Công an đã chủ động rà soát 30 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu phục 
vụ người dân, doanh nghiệp để tích hợp trên ứng dụng VNeID (Phụ lục 03 kèm 
theo), trên cơ sở đó, Bộ Công an đề xuất Thủ tướng Chính phủ giao các cơ quan, 
đơn vị:  

+ Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính chi tiết trong 30 nhóm thủ tục hành 
chính Bộ Công an đã rà soát, từ đó nghiên cứu, đưa ra giải pháp cải cách chung 
cho từng nhóm thủ tục hành chính. Đồng thời rà soát, đề xuất sửa đổi bổ sung các 
văn bản quy phạm pháp luật để đảm bảo tính pháp lý khi triển khai phương án 
đơn giản hóa các thủ tục hành chính.  

+ Xây dựng lộ trình đơn giản hóa đối với từng thủ tục hành chính theo từng 
tháng, ưu tiên các thủ tục hành chính có thể khai thác được dữ liệu điện tử trong 
các Cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành để triển khai trước. 

- Văn phòng Chính phủ chủ trì, phối hợp Bộ Công an và các bộ ngành:  

+ Hướng dẫn, đôn đốc bộ, ngành địa phương rà soát, công bố danh mục 
TTHC đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình;  

+ Hướng dẫn số hoá, tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục 
hành chính trên cơ sở tái sử dụng thông tin, dữ liệu, giấy tờ đã số hoá trên cơ sở 
dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, kho dữ liệu của cá nhân, tổ chức 
nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, tạo thuận lợi, tiết kiệm chi phí 
cho người dân, doanh nghiệp. 

- Bộ Tài chính phối hợp Bộ Nội vụ ban hành bảng mã danh mục địa giới 
hành chính mới theo mô hình chính quyền 02 cấp ngay sau khi Ủy ban Thường 
vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết về sáp nhập đơn vị hành chính, bảo đảm không 
gây gián đoạn hoạt động của hệ thống thông tin vào thời điểm áp dụng mô hình 
chính quyền 02 cấp. 

1.3.4. Về dữ liệu 

Để phục vụ quản lý, xác thực tài khoản ngân hàng góp phần phòng, chống 
tội phạm, Bộ Công an đề xuất đồng chí Thủ tướng Chính phủ giao: 

- Bộ Công an: 

+ Nghiên cứu, ứng dụng Cổng ký số từ xa tập trung trên nền tảng định danh 
và xác thực điện tử VNeID để thực hiện ký điện tử hợp lệ các hợp đồng mở tài 
khoản, hợp đồng tín dụng, vay tiêu dùng, hợp đồng bảo hiểm, hợp đồng thế chấp... 
mà không cần ký tay trực tiếp.  
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+ Phối hợp Tòa án, Bộ Tư pháp mở chiến dịch 90 ngày số hóa làm sạch dữ 
liệu về tình trạng hôn nhân. 

+ Phối hợp Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Bộ Khoa học công nghệ triển 
khai chiến dịch tổng rà soát tài khoản, sim điện thoại để tăng cường quản lý Nhà 
nước, phòng ngừa tội phạm lừa đảo trực tuyến. 

- Ngân hàng nhà nước Việt Nam: 

+ Chỉ đạo các ngân hàng nghiêm túc thực hiện các quy định về việc mở và 
sử dụng tài khoản thanh toán tại tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán. Đồng thời, 
tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản VNeID mức 2 để mở tài khoản ngân 
hàng.  

+ Phối hợp Bộ Công an rà soát các tổ chức tín dụng, trung gian thanh toán 
đã ký kết triển khai giải pháp đối chiếu thông tin sinh trắc học với Căn cước công 
dân gắn chip và ứng dụng VNeID để tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện 
của các đơn vị, đề ra lộ trình hoàn thành làm sạch tài khoản ngân hàng (hoàn 
thành trong tháng 5/2025).  

- Bộ Khoa học và Công nghệ có văn bản chỉ đạo các nhà mạng tiếp tục làm 
sạch thông tin thuê bao và đồng bộ thông tin về Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, 
phục vụ xác minh số điện thoại của công dân khi đăng ký tài khoản VNeID, qua 
đó xác định thông tin thuê bao chính chủ, loại bỏ tình trạng “sim rác”. 

1.3.5. Về hạ tầng 

(1) Để phục vụ triển khai hệ thống đấu giá trực tuyến, Bộ Công an đề xuất 
đồng chí Thủ tướng Chính phủ giao: 

- Bộ Công an khẩn trương hoàn thiện đầu tư xây dựng hệ thống sàn đấu giá 
tài sản trực tuyến để triển khai. Trước mắt, thí điểm đối với các nhóm tài sản công 
của các Bộ, ngành, địa phương đang quản lý (theo phương án đầu tư tiết kiệm tối 
đa sử dụng kinh phí nhà nước). 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường và UBND các địa phương phối hợp với Bộ 
Công an triển khai thí điểm đấu giá tài sản là đất đai thuộc phạm vi quản lý trên 
nền tảng đấu giá của Bộ Công an. 

- Các Bộ, ngành phối hợp Bộ Công an triển khai thí điểm đấu giá đối với các 
tài sản công thanh lý thuộc phạm vi quản lý trên nền tảng đấu giá của Bộ Công an 
để đảm bảo minh bạch, tránh thất thoát lãng phí. 

(2) Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp Bộ Công an nghiên cứu, triển khai giải 
pháp RAREdu – hệ thống liên kết, xác thực, tra cứu học bạ số và các dịch vụ giáo 
dục trên VNeID (hoàn thành trong tháng 5/2025).  

(3) Bộ Công an báo cáo Thủ tướng Chính phủ về tình hình triển khai giải 
pháp ứng dụng công nghệ sinh trắc học, nền tảng VNeID tại 100% sân bay, đề 
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xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và xin ý kiến chỉ đạo về lộ trình mở 
rộng sau giai đoạn 15/9/2025 theo Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025. 

(4) Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Công thương, Bộ Nội vụ nghiên 
cứu, triển khai thí điểm sử dụng Cổng ký số từ xa tập trung trên VNeID phục vụ 
công tác số hóa tại đơn vị (hoàn thành trong tháng 7/2025). 

(5) Các địa phương nằm trong diện sắp xếp, hợp nhất tổ chức bộ máy chủ 
động nghiên cứu phương án hợp nhất và nâng cấp các Hệ thống thông tin giải 
quyết thủ tục hành chính, Trung tâm IOC của đơn vị, bảo đảm an ninh, an toàn 
thông tin khi kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cổng dịch vụ công 
quốc gia, các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành; bảo đảm kết nối 
thông suốt từ cấp xã – cấp tỉnh – Trung ương, không làm gián đoạn việc quản lý, 
theo dõi, tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp. 

1.3.6. Về nguồn lực 

(1) Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp Bộ Tài chính rà soát các danh 
mục chi phí mua sắm dịch vụ, phí tư vấn, nhằm ứng dụng công nghệ sinh trắc học 
và nền tảng VNeID để giảm thiểu sử dụng giấy tờ giấy, tiết kiệm chi phí đầu tư, 
đồng thời ngăn chặn các hành vi trục lợi, học hộ và thi hộ.  

 (2) Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp Bộ Nội vụ khẩn trương bố trí kinh phí, 
chi trả, thanh thoán phí xét nghiệm ADN cho các đơn vị xét nghiệm do Bộ Nội vụ 
(Bộ Lao động, thương binh và xã hội trước đây) đặt hàng còn chưa hoàn thiện. 
Đồng thời, tiếp tục thực hiện bố trí kinh phí đảm bảo việc thu thập, phân tích ADN 
cho thân nhân và hài cốt liệt sĩ. 

2. Kết quả xây dựng, đưa Trung tâm dữ liệu quốc gia vào vận hành 

2.1. Về hành lang pháp lý 

- Bộ Công an đã có tờ trình trình Thủ tướng Chính phủ đối với dự thảo 03 
Nghị định2 và 01 Quyết định3 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành Luật Dữ liệu. 

- Về nhiệm vụ tham mưu ban hành Quyết định của Thủ tướng Chính phủ 
thành lập Ủy ban Quốc gia về dữ liệu: Bộ Công an hiện đang điều chỉnh theo 
hướng thành lập Ban chỉ đạo quốc gia về dữ liệu để đảm bảo vai trò, chức năng, 
nhiệm vụ quản lý nhà nước về dữ liệu của Bộ Công an. 

2.2. Về thành lập Trung tâm sáng tạo, khai thác dữ liệu quốc gia tại Trung 
tâm dữ liệu quốc gia 

 
2 Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dữ liệu (VPCP đã có văn bản xin ý kiến 
Thành viên Chính phủ;  
Nghị định quy định về Quỹ phát triển dữ liệu quốc gia và Nghị định quy định hoạt động khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và sản phẩm, dịch vụ về dữ liệu (VPCP đang thẩm định nội bộ để xin ý kiến Thành viên Chính phủ 
3 Ban hành danh mục dữ liệu quan trọng, dữ liệu cốt lõi (VPCP đang thẩm định nội bộ - Không phải xin ý kiến 
Thành viên Chính phủ) 
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- Hiện nay, Bộ Công an đang xây dựng Quyết định quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Trung tâm sáng tạo, khai thác dữ liệu; 
dự kiến tổ chức lễ ra mắt Trung tâm sáng tạo, khai thác dữ liệu và Phòng an ninh 
an toàn hệ thống trong tháng 5/2025. 

2.3. Về triển khai các giải pháp để đưa Trung tâm dữ liệu quốc gia đi vào 
hoạt động vào ngày 19/8/2025 

2.3.1. Về tháo gỡ điểm nghẽn và triển khai các mô hinh nghiệp vụ 

- Bộ Công an đã có văn bản số 1864/BCA-TTDLQG ngày 06/5/2025 gửi các 
Bộ, ngành về việc phối hợp triển khai các nhiệm vụ và tháo gỡ các “điểm nghẽn” 
về Đề án Trung tâm Dữ liệu quốc gia. 

- Bộ Công an đã có văn bản số 1199/BC-BCA-C12 ngày 06/5/2025 trình Thủ 
tướng Chính phủ báo cáo về việc đề xuất triển khai thí điểm một số mô hình, 
nghiệp vụ, giải pháp kỹ thuật tại Trung tâm dữ liệu quốc gia.  

2.3.2. Về triển khai Cổng dịch vụ công tập trung 

Ngày 06/5/2025, Bộ Công an đã họp với Văn phòng Chính phủ, Tập đoàn 
VNPT về việc đảm bảo hạ tầng triển khai Cổng Dịch vụ công quốc gia trên Trung 
tâm dữ liệu quốc gia để trở thành "Điểm một cửa" tập trung, duy nhất. Trên cơ 
sở đó, các đơn vị đã thống nhất và báo cáo Ban Chỉ đạo 57 Trung ương, Chính 
phủ về tiến độ, lộ trình triển khai Cổng dịch vụ công quốc gia tập trung như sau: 

- Từ Ngày 19/8/2025, Bộ Công an tổ chức khai trương đưa Trung tâm dữ 
liệu quốc gia vận hành và tổ chức triển khai thí điểm 06 dịch vụ công việc làm 
trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

- Từ Ngày 15/9/2025: Trung tâm dữ liệu quốc gia sẵn sàng cung cấp hạ tầng 
vỏ trạm, cung cấp dịch vụ cho thuê chỗ đặt máy chủ hoặc các thiết bị mạng để các 
bộ, ngành, địa phương sử dụng. Triển khai lắp đặt, cài đặt, tích hợp hệ thống cho 
các bộ, ngành, địa phương. 

- Từ ngày 01/12/2025: Bộ Công an (Trung tâm dữ liệu quốc gia) sẵn sàng 
cung cấp dịch vụ hạ tầng Cloud để cấp phát cho các bộ, ngành, địa phương. 

- Từ tháng 3/2026: Cổng dịch vụ công quốc gia tập trung chạy hoàn toàn 
trên hệ thống của Trung tâm dữ liệu quốc gia. 

2.3.4. Về hạ tầng công nghệ 

- Bộ Công an (Trung tâm dữ liệu quốc gia) đã có văn bản đề nghị Thanh tra 
Chính phủ xác nhận sử dụng hạ tầng của Trung tâm dữ liệu quốc gia (văn bản số 
610/TTDLQG-P4 ngày 05/5/2025).  

- Ngày 08/5/2025, Bộ Công an (Trung tâm dữ liệu quốc gia) đã tổ chức làm 
việc với Cục Bưu điện Trung ương - Bộ Khoa học và Công nghệ họp về triển khai 
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phương án hạ tầng kênh truyền số liệu chuyên dùng cho Trung tâm dữ liệu quốc 
gia số 1 tại Khu công nghệ cao Hòa Lạc.  

2.3.5. Về Dự án xây dựng Trung tâm dữ liệu quốc gia số 1: 

- Bộ Công an (Trung tâm dữ liệu quốc gia) có công văn số 572/C12-P2 ngày 
28/4/2025 gửi Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội xem xét, phê duyệt việc Chủ 
đầu tư dự án Xây dựng Trung tâm Dữ liệu quốc gia số 1 không phải nộp tiền bồi 
thường giải phóng mặt bằng hoàn trả cho Nhà nước. 

- Đã phê duyệt thiết kế kỹ thuật và dự toán xây dựng các hạng mục thuộc gói 
thầu XL04 công trình: Xây dựng Trung tâm dữ liệu quốc gia số 1 (DA QG1-XD) 

2.3.6. Về Dự án Công nghệ thông tin 

- Bộ Công an đã ban hành Quyết định số 2818/QĐ-BCA-C12 ngày 
18/4/2025 phê duyệt dự án “Công nghệ thông tin cho Trung tâm Dữ liệu quốc gia 
số 1”. 

- Bộ Công an đã tổ chức lựa chọn Nhà thầu gói thầu số 02 “Thẩm định giá” 
và gói thầu số 03 “Lập thiết kế chi tiết và dự toán dự án; cung cấp, lắp đặt phần 
cứng, phần mềm, triển khai tích hợp hệ thống, dịch vụ công nghệ thông tin, đào 
tạo, hướng dẫn sử dụng”  theo Quyết định số 2866/QĐ-BCA-C12 ngày 21/4/2025 
phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Công nghệ thông tin cho Trung tâm 
DLQG số 1. 

2.4. Tồn tại, hạn chế và kiến nghị, đề xuất 

2.4.1. Tồn tại, hạn chế 

- Về việc ban hành Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến 
lược dữ liệu tại Trung tâm dữ liệu quốc gia (hoàn thành trong tháng 3/2025). Đến 
nay chưa ban hành. Nguyên nhân: Do việc chỉnh lý, hoàn thiện nội dung dự thảo 
theo yêu cầu của Văn phòng Chính phủ kéo dài.  

- Về việc báo cáo Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định thành lập Uỷ 
ban dữ liệu quốc gia đang bị chậm tiến độ (hoàn thành trong tháng 3/2025). 
Nguyên nhân: Hiện nay, Bộ Công an đang xây dựng báo cáo đề xuất điều chỉnh 
tên gọi của Uỷ ban thành Ban Chỉ đạo và rà soát các chức năng, nhiệm vụ của các 
Ban chỉ đạo của Đề án 06, Ban chỉ đạo 57 của Chính phủ để tránh chồng chéo. 

- Về thí điểm triển khai các hệ thống tại Trung tâm dữ liệu quốc gia (06 dịch 
vụ công việc làm, hệ thống chỉ đạo điều hành và dịch vụ cloud): (1) Hiện nay, các 
bộ, ngành, địa phương chưa quan tâm vào cuộc và chưa thể hiện rõ trách nhiệm 
trong việc triển khai thí điểm và vận hành các hệ thống của bộ, ngành tại Trung 
tâm dữ liệu quốc gia; (2) Việc sáp nhập địa bàn hành chính cấp tỉnh, cấp xã, bỏ cấp 
huyện theo Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị là yếu tố 
mới tác động lớn đối với việc xây dựng thiết kế kỹ thuật của dự án; (3) Dữ liệu của 
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các bộ, ngành, địa phương chưa được đồng bộ, chuẩn hoá, đối sánh, cập nhật đầy 
đủ, thường xuyên. 

2.4.2. Kiến nghị, đề xuất 

- Văn phòng Chính phủ phối hợp với Bộ Công an hoàn thành các thủ tục đề 
xuất Thủ tướng ký ban hành Chiến lược dữ liệu tại Trung tâm dữ liệu quốc gia. 

- Bộ Nội vụ phối hợp với Bộ Công an thẩm định về đề xuất thành lập Ban 
Chỉ đạo quốc gia về dữ liệu. 

- Bộ Công an đề xuất Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các bộ, ngành, địa 
phương vào cuộc, gắn trách nhiệm triển khai thí điểm và vận hành Trung tâm dữ 
liệu quốc gia vào ngày 19/8/2025. 

2.5. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới 

- Phối hợp Văn phòng Chính phủ thẩm tra 03 Nghị định, 01 Quyết định trình 
Chính phủ duyệt, ký ban hành trong tháng 6/2025 đảm bảo có hiệu lực thi hành 
từ ngày 01/7/2025. 

- Phối hợp Văn phòng Chính phủ thẩm tra Chiến lược dữ liệu và Bộ Nội dụ 
thẩm định việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia về dữ liệu; báo cáo Chính phủ, 
Thủ tướng Chính phủ ký, ban hành trong tháng 6/2025. 

- Tổ chức lễ ra mắt Trung tâm sáng tạo, khai thác dữ liệu và Phòng an ninh 
an toàn hệ thống thuộc Trung tâm dữ liệu quốc gia trong tháng 5/2025. 

- Dự án xây dựng Trung tâm Dữ liệu quốc gia số 1: Đôn đốc đơn vị liên danh 
tư vấn bổ sung báo cáo khảo sát, xác định nhu cầu, sự cần thiết đầu tư của phần 
mềm để tính toán tài nguyên hệ thống theo quy định của Nghị định 82/2024/NĐ-
CP ngày 10/7/2024 và Nghị định 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ. 
Phối hợp với Tổ khảo sát giá đánh giá, báo cáo kết quả khảo sát giá hạng mục 
Công nghệ thông tin thuộc dự án Xây dựng Trung tâm Dữ liệu quốc gia số 1. 


